UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:            /UBND-NC

V/v tăng cường thực hiện cải cách

thủ tục hành chính

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày         tháng  7  năm 2023

                        Kính gửi:

- Các sở, cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- UBND huyện, thành phố.

 Ngày 29/6/2023, Văn phòng Chính phủ có văn bản số 252/TB-VPCP

thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại cuộc họp

công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) và nâng cao hiệu quả tư vấn chính

sách cho Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các

sở, cơ quan, UBND huyện, thành phố tiếp tục thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Thực hiện rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa ngay các quy định, TTHC

(bao gồm cả TTHC nội bộ và phân cấp, ủy quyền trong giải quyết TTHC) liên

quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân.

2. Thực hiện nghiêm việc trình công bố, công khai, minh bạch đầy đủ,

chính xác, kịp thời thông tin về TTHC và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị

của cá nhân, tổ chức về quy định, hành vi hành chính trên Cổng Dịch vụ công

quốc gia.

3. Thực hiện đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong

giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công dựa trên dữ liệu trên Cổng Dịch vụ

công quốc gia; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thường xuyên kiểm tra,

xử lý nghiêm và công bố, công khai cán bộ, công chức, viên chức, cơ quan, đơn

vị để xảy ra chậm trễ, gây phiền hà.

4. Thực hiện nghiêm việc đánh giá tác động quy định, TTHC trong đề

nghị xây dựng, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (nếu có), trong đó kiên

quyết chỉ ban hành TTHC, quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh mới

trong trường hợp thật sự cần thiết, bảo đảm tính hợp lý, hợp pháp với chi phí

tuân thủ thấp1.

5. Chủ động thực hiện các nhiệm vụ cải cách TTHC gắn với việc triển

khai Đề án 06 và Chương trình chuyển đổi số quốc gia; tăng cường công tác

truyền thông để nâng cao nhận thức tạo đồng thuận trong việc triển khai.

1 Nhiệm vụ 1, 2, 3, 4 đã được Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tại Công văn số 3040/UBND-NC ngày 07/6/2023 về

việc cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh

2

6. Thực hiện báo cáo điện tử về tình hình, kết quả công tác kiểm soát thủ

tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, thủ tục hành chính

trên môi trường điện tử, hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ

người dân, doanh nghiệp trên Hệ thống báo cáo của Văn phòng Chính phủ theo

hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Kiểm soát TTHC (đ/b);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

 + LĐVP; TTPVHCC, TH, KGVX;

 + Lưu: VT, NC.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Văn Đà

		dapv@bacgiang.gov.vn
	2023-07-05T07:29:48+0700

		2023-07-05T07:43:26+0700

		2023-07-05T07:43:51+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-05T07:44:08+0700